
Modena, 01/10/2025
Prot.n. 379862 del 01/10/2025

Clas. 02.01, fasc.  2025/1

                                                  
                                                          

OGGETTO: MODIFICA DI ALCUNE DELEGHE ATTRIBUITE AGLI ASSESSORI 

IL SINDACO

VISTI  i  risultati  della  consultazione  elettorale  tenutasi  nei  giorni  8  e  9  Giugno  2024  per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Modena;

Visto il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali 
relativo  alla  proclamazione  dell'elezione  alla  carica  di  Sindaco  nonché  dell'elezione  dei 
Consiglieri assegnati al Comune;

Dato atto che alla carica di Sindaco è risultato eletto il sottoscritto Massimo Mezzetti, nato a 
Roma, il 21/05/1962;

Visto  il comma 2 dell'art.  46 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che attribuisce al  Sindaco il 
potere di nomina dei componenti della Giunta, tra cui il Vice Sindaco, e ne dà comunicazione 
al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

Dato atto che il comma 3 dell’art. 47 TUEL, prevede che il Sindaco può nominare gli Assessori 
anche  al  di  fuori  dei  componenti  del  Consiglio  Comunale,  fra  i  cittadini  in  possesso  dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere;

VISTO l’art.  64 TUEL che  dispone  che  nei  Comuni  con popolazione  superiore  ai  15.000 
abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e qualora 
un  consigliere  assuma  la  carica  di  assessore  cessa  dalla  carica  di  consigliere  all’atto 
dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti;

VISTO il comma 185 dell’art. 2 della l. 191/2009, così come modificato dall’art. 1, comma 1 
bis, della Legge 42/2010 di conversione del D.L. n. 2/2010, che determina il numero massimo 
di Assessori comunali in misura pari ad un quarto del numero dei Consiglieri del Comune, 
computando a tal fine il Sindaco e con arrotondamento all’unità superiore, prevedendo così per 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto%3A2000-08-18%3B267~art46!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto%3A2000-08-18%3B267~art47!vig


2

i  Comuni compresi  tra  100.001 e 250.0000 abitanti  o  capoluoghi  di  Provincia,  un numero 
massimo di 9 assessori;

Visto l’art. 46 comma 2 TUEL che dispone che il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di  
pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti 
della giunta;

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei  
Comuni  con  popolazione  superiore  a  3.000  abitanti,  nessuno  dei  due  sessi  può  essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;

VERIFICATO quindi che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Modena è di
n.9 Assessori dei quali almeno 4 di sesso maschile o femminile;

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

VISTO l’art. 37, comma 2, dello Statuto comunale, dal quale si rileva la facoltà del Sindaco di 
delegare ai singoli Assessori specifiche competenze per ambiti omogenei di materie;

VISTO l’art. 64, comma 4, TUEL, il quale stabilisce che non possono far parte della Giunta il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;

RICHIAMATI

- il  proprio precedente atto P.G. n. 254764/2024 del 1 luglio 2024 con cui sono stati  
nominati otto componenti della Giunta comunale e attribuite le rispettive deleghe e con 
cui si stabiliva che il Sindaco, oltre a quanto non espressamente delegato, si riservava le 
competenze  relativamente  ai  seguenti  ambiti:  Europa,  Pace  e  Cooperazione 
internazionale,  Diritti  umani  e  dialogo  interreligioso  e  interculturale;  Politiche  di 
genere; Transizione al  digitale e  governo dei dati  pubblici,  Intelligenza Artificiale e 
Smart city;  Progetto Memoria;  Patrimonio; Riforma della Pubblica Amministrazione 
comunale

- il  proprio  precedente  atto  P.G.  n.  315533/2024 del  16  agosto  2024 con cui  è  stata 
nominata  Assessora  della  Giunta  comunale  Alessandra  Camporota  con  deleghe  a 
Sicurezza  urbana  integrata,  Polizia  locale,  Coesione  sociale,  Integrazione  e 
Cittadinanza, Volontariato e Terzo Settore;

- il  proprio  precedente  atto  PG  n.  83261  del  28/02/2025  con  cui  è  stata  attribuita 
all’Assessora  Alessandra  Camporota  l’ulteriore  delega  alle  Politiche  di  genere,  già 
riservata  al  Sindaco,  confermando  le  deleghe  a  Sicurezza  urbana  integrata,  Polizia 
locale,  Coesione  sociale,  Integrazione  e  Cittadinanza,  Volontariato  e  Terzo  Settore, 
precedentemente attribuite all’Assessora con proprio atto P.G. n. 315533/2024 del 16 
agosto 2024;



3

DISPONE

- di  attribuire  all’Assessora  Carla  Ferrari la  delega  all’Edilizia, attribuita 
precedentemente  all’Assessore  Giulio  Guerzoni  con  atto  PG.  n.  254764/2024, 
confermando le deleghe a Urbanistica, Aree produttive, Verde, parchi e forestazione 
urbana, precedentemente attribuite all’Assessora con il medesimo atto;

- di attribuire all’Assessore Giulio Guerzoni la delega al  Patrimonio,  già riservata al 
Sindaco,  confermando  le  deleghe  a  Lavori  pubblici,  Infrastrutture  e  Reti,  Mobilità, 
Sicurezza  del  territorio,  Pnrr,  Cura  e  decoro  della  Città,  Protezione  Civile 
precedentemente  attribuite  all’Assessore con proprio atto  PG. n.  254764/2024 del  1 
luglio 2024;

- che rimangono riservate  al  Sindaco le  competenze relativamente ai  seguenti  ambiti: 
Europa, Pace e Cooperazione internazionale, Diritti umani e dialogo interreligioso e 
interculturale; a Transizione al digitale e governo dei dati pubblici, Intelligenza 
Artificiale e Smart city; Progetto Memoria; Riforma della Pubblica Amministrazione 
comunale

PRECISA

- che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto 
o in  parte,  in  qualunque tempo,  le  deleghe conferite,  ai  sensi  dell’art  46 comma 4 
TUEL:

DISPONE INFINE

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  agli  interessati  per  il  perfezionamento  dell’atto  con la 
sottoscrizione dell’accettazione dello stesso.

Il presente decreto sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, così come 
previsto dall’art. 46, comma 2 TUEL e inviato al Segretario Generale e ai sigg. Dirigenti del 
Comune, per gli adempimenti di competenza.

Il presente atto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune.
Il Sindaco

MASSIMO  MEZZETTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Per accettazione

ASSESSORA Carla Ferrari
ASSESSORE Giulio Guerzoni 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto%3A2000-08-18%3B267~art46!vig

	RICHIAMATI
	DISPONE
	PRECISA
	DISPONE INFINE

		2025-10-01T12:18:05+0200
	MASSIMO MEZZETTI




